渝北民〔2022〕119号

重庆市渝北区民政局
关于创建城乡社区治理特色品牌工作的通知

各镇人民政府、各街道办事处：
为推动我区城乡社区治理提档升级，贯彻落实《中共重庆市委 重庆市人民政府关于加强基层治理体系和治理能力现代化建设的实施意见》（渝委发〔2021〕19号）等文件精神和区领导指示要求，结合年度工作安排，在全区范围内开展创建城乡社区治理示范活动，现就有关事项通知如下：
一、工作目标
构建以“渝北邻聚”城乡社区综合服务体品牌为支撑，各镇
街城乡社区治理特色治理品牌百花齐放的治理体系，形成社区服务多样化、社区治理精细化、协商共治常态化的城乡社区治理样板。每年每个镇街确定1—2个城乡社区开展特色城乡社区治理品牌示范创建，力争到十四五末期，建成5个市级、10个区级城乡社区治理示范点。
2、 创建要求
（一）创建领域。结合我区城乡社区发展治理工作实际和特色，本次特色品牌创建内容共分4个方面。
1.高品质生活。聚焦满足人民美好生活需要，在围绕提升公共服务、便民服务、生活服务三类服务，聚焦社区共治及社区治理各类主体良性互动；社区环境改善、物业改进；培育社区精神，发展社区文化。例如龙塔街道黄泥磅社区“小板凳、大民生”、回兴街道双湖路“德耀双湖”、渝中区“渝中怡家”等治理品牌。
2.高质量发展。聚焦乡村振兴、脱贫攻坚，在围绕探索建设村规民约和居民公约长效机制、完善积分制度、开展村民议事协商、壮大集体经济和培育社会组织、自组织等工作中形成的优秀案例。例如统景镇“民情茶室”、木耳镇金刚村“情理堂”、大盛镇青龙村“畅晚亭”、大渡口区八桥镇《德分宝引领新风尚小积分提升大幸福》等治理品牌。
3.高效能治理。聚焦构建现代化治理体系，在围绕党建引领社区治理、社区民主协商、智慧社区(小区)建设、邻里交流品牌打造等工作中形成的优秀案例。例如双凤桥街道环湖雅居社区党建引领“三治”结合、两江新区翠云街道《打造社区线上线下综合岗创新社区多元共建微治理》等治理品牌。
4.创新特色。聚焦探索城乡社区发展治理新路径，在围绕多元力量发动、社区营造等重要工作中形成的优秀案例，例如仙桃街道“五社结百果”、沙坪坝区民政局《社区能人坊自治增活力》、城口县《推行“院落自治”共建幸福家园》等治理品牌。
（二）补齐短板。各镇街要重点围绕公租房社区、安置房社区、老旧小区、物业矛盾较为突出社区、城乡结合片区社区、脱贫攻坚任务较重的村开展城乡社区治理示范创建，补齐老旧小区、“三无”院落、乡村集中居民区等薄弱社区治理短板。
（三）实施步骤
1.方案申报。每年8月30日前，各镇街提交《渝北区城乡社区治理特色品牌申报表》至区民政局审核，明确创建村（社区）、创新内容及方案。
2.组织实施。被确定为特色品牌创新项目的镇街，要在第二年6月30日前完成创建任务，对创建项目进行培育、丰富和完善。
3.总结宣传。各镇街深挖、提炼、总结各试点村（社区）的典型做法，进一步推广各地典型经验，打造若干个渝北特色品牌。
四、工作保障
（一）加强组织领导。各镇街要切实提高政治站位，深刻认识城乡社区治理示范创建工作的重要意义，坚持把发掘、培育、宣传城乡社区治理典型案例列入本单位重要议事日程，抓好任务落实。
（二）强化品牌意识。各镇街要以品牌创建为契机，破难题、补短板、抓重点、建机制，从新起点、新层次提升全区城乡社区治理工作科学化水平。加强宣传策划，充分借助会议、展板、公示栏、新闻媒体等方式，加大对示范创建工作的宣传，树立品牌形象、丰富品牌内涵、讲好品牌故事。
（三）落实保障措施。建立健全示范村（社区）创建激励制度，对创建示范村（社区）软硬件建设、人员配置等方面给予重点保障。区民政局将创建情况列入民政服务保障工作考核评分考核的重要内容，在业务指导、政策倾斜、活动经费等方面对确定的示范村（社区）给予重点支持。

附件：渝北区城乡社区治理特色品牌申报表

                         重庆市渝北区民政局
                          2022年8月26日

（此件公开发布）

附件
渝北区城乡社区治理特色品牌申报表
	特色品牌名称

	创建村（社区）

	项目负责人及联系方式

	村（社区）历年来所获荣誉（称号）

	申
报
材
料

简述主要目标、内容、工作措施、主要特色和预期效果（可附页）

	镇街意见：

                                                年   月   日（公章）

[bookmark: _GoBack]

重庆市渝北区民政局办公室                    2022年8月26日印发
1